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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ДЦК – дициклогексилкарбодиимид

ДБУ – 1,8-диазабицикло[5.4.0]ундец-7-ен

DMAP – 4-диметиламинопиридин

ДМФА – диметилформамид

ДМСО – диметилсульфоксид

ТГФ – тетрагидрофуран

NBS – N-бромсукцинимид

NCS – N-хлорсукцинимид

Bn – бензил

n-Bu – н-бутил

t-Bu – трет-бутил

Py – пиридин

Tf – трифлат

Ts – тозил

Ac – ацил

Pr – пропил

i-Pr – изо-пропил

TBS – трибутилсилил

TMS – триметилсилил

ТВАВ – тетрабутиламмоний бромид

ТВАF – тетрабутиламмоний фторид

MW – микроволновое излучение

5-FU – 5-фторурацил

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

HSQC – гетероядерная корреляционная спектроскопия

HMBC – гетероядерная корреляционная спектроскопия через несколько связей

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

GI50 – концентрация, при которой наблюдается 50%-ное ингибирование роста клеток,

определенная после 72 ч инкубации

in silico – в процессе расчета
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Введение

Актуальность темы. Химия полициклических хинонов является перспективным и

интенсивно развивающимся направлением современной органической химии. Это связано

с тем, что эти соединения находят широкое применение во многих областях науки и

техники. Исторически, одним из главных направлений является использование 9,10-

антрахинонов в качестве органических красителей.

В настоящее время, интенсивное развитие получило направление по исследованию и

созданию органических лекарственных агентов на основе указанных структур.

Производные природных и синтетических 9,10-антрахинонов охватывают широкий

спектр биологической активности в медицинской химии, и молекула антрацендиона

является важной привилегированной структурой.

Исследования в области химии функционализированных антрахинонов приводятся в

двух основных направлениях: развитие синтетических подходов к построению

антрахинонового ядра [ацилирование по Фриделю-Крафтсу производных бензола

фталевыми ангидридами или фталоилхлоридами, аннелирование 3-

(фенилсульфанил)фталидов с 1,4-бензохинонами, реакция Дильса-Альдера диена

Брассарда с нафтохинонами] и создание методов направленной модификации доступных

9,10-антрахинонов. При этом, основное внимание уделяется разработке методов синтеза

антрахинонов, содержащих алкиламино-, ариламино-, или алкоксигруппы в качестве

заместителей и нашедших значительное практическое применение. Для синтеза

аминозамещенных антрахинонов внимание привлекает развитие методов образования C-N

связи [например, катализируемая соединениями меди (0) реакция Ульмана

бром(хлор)антрахинонов с различными аминами или реакции каталитического

аминирования 9,10-антрахинонов, содержащих легко уходящую группу (реакция

Бухвальда-Хартвига)]. Перспективным методом модификации антрахинонов являются Pd-

катализируемые реакции образования С-С-связи. Так, недавно, с помощью реакций

Сузуки-Мияура трифлатов или 2,7-бис-(трифлатов) 9,10-антрахинонов с арилборными

кислотами или (гетероарил)боронатами осуществлен успешный селективный синтез арил-

или бис-арилзамещенных 9,10-антрахинонов – перспективных органических материалов

для фотоники и электроники. Реакция кросс-сочетания иод- и бромзамещенных

антрахинонов с терминальными арилацетиленами также успешно использована для

получения новых материалов. Использование в реакциях кросс-сочетания

гидроксизамещенных, в том числе природных антрахинонов, ограничивается

модификациями ализарина, пурпурина и эмодина. В связи с этими данными и

практической полезностью функциональнозамещенных антрахинонов, разработка
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селективных методов модификации структуры доступного 1-гидрокси-9,10-антрахинона с

направленным введением арильных, алкинильных или замещенных по атому азота

пропаргильных заместителей посредством применения на ключевой стадии Pd-

катализируемых реакций кросс-сочетания галогензамещенных 1-гидрокси-9,10-

антрахинонов и Cu(I)-катализируемой реакции Манниха этинилзамещенных 1-

гидроксиантрахинонов со вторичными аминами и формальдегидом представляет важную

и актуальную задачу.

Степень разработанности темы. Химическое изучение реакций иод- или

бромзамещенных 1-гидрокси-9,10-антрахинонов в условиях металлокомплексного

катализа представлено единичными примерами. Превращения этинилантрахинонов в

реакции с вторичными аминами и формалином в присутствии солей меди ранее не

изучались.

Цель работы – разработка методов модификации 1-гидрокси-9,10-антрахинона с

помощью реакций кросс-сочетания иод-, бром- монозамещенных или 2,4-

дибромзамещенных производных; синтез новых 2-арил-, 4-арил- и 2,4-диарилзамещенных

1-гидрокси-9,10-антрахинонов, в также 2- и 4-этинилантрахинонов и замещенных по

атому азота 2- и 4-аминопропаргил-1-гидрокси-антрахинонов на их основе.

Основные задачи данного исследования:

1. Синтез моно- и дигалогензамещенных 1-гидрокси-9,10-антрахинонов.

2. Изучение условий реакции кросс-сочетания галогенированных 1-

гидроксиантрахинонов с арил(гетарил)борными кислотами.

3. Разработка методов получения 2-этинил- и 4-этинил-, а также 2-арилалкинил-, и

4-арилалкинилзамещенных 1-гидрокси-9,10-антрахинонов.

4. Изучение медь-катализируемой реакции 1-гидрокси-2-этинилантрахинонов и 1-

гидрокси-4-этинилантрахинонов со вторичными аминами и формальдегидом.

Научная новизна.

Проведено исследование реакции кросс-сочетания 2-бром-, 4-иод- и 2,4-дибром-1-

гидроксиантрахинонов с арил(гетарил)борными кислотами. Показано, что катализ

реакции тетракис(трифенилфосфин)палладием с добавкой тетрабутиламмоний бромида в

водном толуоле позволяют с высоким выходом синтезировать соответствующие

моноарил- и диарилзамещенные 1-гидрокси-9,10-антрахиноны. Выявлена высокая

активность 2-арил-4-бром-1-гидроксиантрахинона в реакциях кросс-сочетания с

арилгалогенидами.

Разработан метод синтеза 2-этинил- или 4-этинилзамещенных 1-гидрокси-9,10-

антрахинонов, включающий реакцию кросс-сочетания 2-иод- или 4-иод-1-
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гидроксиантрахинона с триметилсилилацетиленом и последующее десилилирование

замещенного триметилсилилалкинил-1-гидрокси-9,10-антрахинона действием

тетрабутиламмоний фторида.

Изучена трехкомпонентная реакция 1-гидрокси-4-этинил-9,10-антрахинона со

вторичными аминами и формальдегидом в присутствии соединений меди. Синтезирован

обширный ряд ранее неизвестных замещенных по атому азота 4-(аминопропинил)-1-

гидрокси-9,10-антрахинонов. Показано, что реакция 1-гидрокси-2-этинил-9,10-

антрахинонов со вторичными аминами и формальдегидом в присутствии соединений меди

протекает с образованием смеси замещенных по атому азота 2-(аминопропинил)-1-

гидрокси-9,10-антрахинонов и соответствующих 2-аминометилантра[1,2-b]фуран-6,11-

дионов, легко разделяемых колоночной хроматографией. Состав продуктов значительно

зависит от природы амина.

Теоретическая и практическая значимость.

Выявленные закономерности реакций кросс-сочетания галогензамещенных 1-

гидрокси-9,10-антрахинонов с арил(гетарил)борными кислотами и терминальными

алкинами открывают новые возможности селективной модификации антрахинонов,

содержащих гидроксильный заместитель в положении С-1. Полученный комплекс новых

экспериментальных данных по превращениям 2-этинил- и 4-этинил-1-гидрокси-9,10-

антрахинонов дополняет теоретические представления о трехкомпонентных реакциях с

участием функционализированных антрахинонов.

Широкое варьирование заместителей в субстратах и реагентах привело к получению

большого набора новых производных антрахинона с потенциальной фармакологической

активностью.

По результатам проведенного сотрудниками ФИЦ института цитологии и института

химической биологии и фундаментальной медицины СО РАН первичного тестирования

цитотоксичности в отношении опухолевых клеток человека новых производных 1-

гидрокси-9,10-антрахинонов, содержащих арильные, гетарильные и замещенные по атому

азота пропинильные заместители в положениях С-2 или С-4, а также бис-арильные

заместители в положениях С-2,4, выявлены перспективные для дальнейшего исследования

противоопухолевые агенты.

Методология и методы исследования.

В ходе выполнения работы использовались современные методы органического

синтеза, основанные на реакциях кросс-сочетания, аминирования, катализируемые


[…]


H-3,4), 7.78-7.82 (м, 2H, H-6,7), 8.25-8.32 (м, 2H, H-5,8), 13.09 (с, 1Н, ОН). Спектр ЯМР
13

C

(75 МГц, СDCl3, δ, м.д.): 26.0 (С-16,20), 27.4 (С-18), 27.6 (С-17,19), 48.6 (С-13), 53.2 (С-

15,21), 78.4 (С-11), 96.9 (С-12), 115.7 (С-9a), 118.9 (С-4), 119.9 (С-2), 126.9 (С-8), 127.3 (С-

5), 132.0 (С-10a), 132.9 (С-8a), 133.5 (С-4a), 134.1 (С-6), 134.8 (С-7), 139.7 (С-3), 162.8 (С-

1), 181.8 (С-10), 188.7 (С-9). Найдено: m/z 373.1675 [M]
+
. C24H23O3N. Вычислено: M =

373.1673.

2-(Азокан-1-илметил)антра[1,2-b]фуран-9,10-дион (269л)

Коричневый порошок. Выход 13%. Т. пл.: 106.4 °С (разл.). ИК-спектр (KBr, ν, см
-1

): 2916

(C-H), 1670 (С=О), 1296 (C-O). УФ-спектр (EtOH), λmax/нм (lgε): 279 (4.41), 364 (3.80).

Спектр ЯМР
1
Н (300 МГц, СDCl3, δ, м.д.): 1.48-1.73 (м, 10H, H-16-20), 2.65-2.81 (м, 4H, H-

15,21), 3.97 (с, 2H, H-13), 6.72 (с, 1H, H-11), 7.70-7.80 (м, 2H, H-6,7), 7.86 (д, J = 8.1 Гц, 1H,
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H-3), 8.19 (д, J = 8.1 Гц, 1H, H-4), 8.23-8.33 (м, 2H, H-

5,8). Спектр ЯМР
13

C (125 МГц, СDCl3, δ, м.д.): 25.9 (С-

16,20), 27.5 (С-18), 27.7 (С-17,19), 53.9 (С-15,21), 55.8

(С-13), 103.9 (С-11), 118.2 (С-9a), 122.0 (С-4), 126.0 (С-

3), 126.8 (С-8), 126.9 (С-5), 129.3 (С-2), 133.1 (С-10a),

133.6 (С-8a), 133.7 (С-6), 133.8 (С-7), 136.2 (С-4a), 151.6

(С-1), 164.1 (С-12), 182.4 (С-10), 183.1 (С-9). Найдено: m/z 373.1667 [M]
+
. C24H23O3N.

Вычислено: M = 373.1673.
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Результаты и выводы

1. Предложены подходы к синтезу 2-арил- или 4-арил(гетарил)- или 2,4-

диарилзамещенных 1-гидроксиантрахинонов на основе реакции кросс-сочетания 2-бром-,

4-иод или 2,4-дибромзамещенных 1-гидроксиантрахинонов с арил(гетарил) борными

кислотами. Выявлена высокая активность 2-арил-4-бром-1-гидроксиантрахинонов в

реакции Сузуки-Мияура, позволившая синтезировать 2,4-диарилзамещенные 1-

гидроксиантрахиноны с различными арильными заместителями в положениях С-2 и С-4.

2. Установлено, что 1-гидрокси-4-иодантрахинон легко реагирует с арилацетиленами

в условиях реакции Соногаширы в присутствии тетрабутиламмоний бромида с

образованием с высоким выходом 4-арилэтинил-1-гидрокси-9,10-антрахинонов. Реакцией

кросс-сочетания 1-гидрокси-2-иод- и 1-гидрокси-4-иод-антрахинонов с

триметилсилилацетиленом синтезированы 1-гидрокси-2-триметилсилил- или 1-гидрокси-4-

триметилсилилэтинилантрахиноны, десилирование которых действием тетрабутиламмоний

фторида позволило получить терминальные ацетилены. Реакция кросс-сочетания 2-бром-1-

гидроксиантрахинона с фенилацетиленом сопровождается образованием продукта

циклизации – 2-фенилантра[1,2-b]фуран-6,11-диона.

3. Изучена трехкомпонентная медь-катализируемая реакция 1-гидрокси-4-

этинилантрахинона с формалином и вторичными аминами. Наибольший выход продуктов

реакции достигнут в присутствии моногидрата ацетата меди (II). Найдено, что

взаимодействие 1-гидрокси-4-этинилантрахинона с линейными аминами протекает с

меньшим осмолением и большими выходами, чем реакции с циклическими аминами.

Показана возможность прямого получения 1-(3-аминопропинил)-4-гидрокси-9,10-

антрахинона из 1-гидрокси-4-триметилсилилэтинилантрацен-9,10-диона.

4. Показано, что взаимодействие 1-гидрокси-2-этинилантрахинона с формалином и

вторичными аминами в присутствии одновалентной меди протекает с образованием двух

продуктов: 2-[3-(N-замещенного)аминопропинил-1-гидроксиантрахинона и 2-

аминометилантра[1,2-b]фуран-6,11-диона, соотношение которых зависит от времени

реакции и природы амина. Увеличение времени реакции сопровождается увеличением

выхода замещенных по атому азота 2-аминометилантра[1,2-b]фуран-6,11-дионов.

5. В институте цитологии и генетики СО РАН получены данные по цитотоксичности

26 новых арилзамещенных 1-гидрокси-9,10-антрахинонов и 16 новых 4-(аминопропинил)-

1-гидроксиантрахинонов. Выявлены перспективные ингибиторы роста опухолевых клеток

человека, действие которых на клеточные линии глиобластомы, рака простаты и рака груди

аналогичны действию доксорубицина. Новые антрахиноны относительно безопасны по

отношению к иммортализованным клеткам легочных фибробластов.
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