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ведущей организации на диссертационную работу Сиражетдиновой Нафисы

Сафуановны "Новые превращения производных 1-гидроксиантрахинона

посредством катализируемых реакций кросс-сочетания и аминометилирования",

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.3. Органическая химия.

Важная роль лекарственных агентов, содержащих антрахиноновый остов

(анрациклиновые антибитики- рубомицин, доксорубицин, рибофлавин, гентамицин и их

синтетические аналоги - митоксантрон , аметантрон), хорошо известна и общепризнана.

Однако значительные побочные эффекты, развитие резистентности и бактериальной

устойчивости применяемых в медицинской практике веществ , обуславливают поиск

способов получения новых структурных аналогов, которые характеризуются высокой

специфической физиологической активностью, а также лучшей биодоступностью. С этой

точки зрения диссертационная работа Сиражетдиновой Нафисы Сафуановны является

весьма актуальной, поскольку связана с поиском методов модификации доступного 1-

гидрокси-9, 1 0-антрахинона. Суть представленного исследования заключается в

разработке эффективных подходов к селективной модификации 1-гидроксиантрахинона с

введением дополнительных арильных, алкинильных, аминопропаргилалкильных

заместителей , а также аннелираванного по положениям 1 ,2 фуранового цикла, выявление

закономерностей и факторов , определяющих выход и состав продуктов .

Работа Н.С. Сиражетдиновой выполнялась в соответствии с планами НИР ФГБУН

НИОХ СОРАН. Об актуальности исследования свидетельствует поддержка работы

грантами Российского научного фонда и РФФИ.

Диссертация написана в классическом стиле, состоит из введения, литературного

обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части , выводов, списка цитируемой

литературы и приложения, содержащего результаты испытаний синтезированных

диссертантом соединений. Текст работы изложен на 130 страницах. Список цитируемой

литературы содержит ссылки на 145 работ.

Литературный обзор выполнен на тему «Гидроксиантрахиноны: нахождение в

растениях, некоторые превращения и биологическая активность» (35 стр.). Обзор

включает две части. В первой, рассмотрены структуры растительных

гидроксизамещенных антрахинонов, представлены и обобщены данные об их

биологической активности, включая слабительное действие, антибактериальные,

антимикробные, антидиабетические, противовоспалительные и противоопухолевые

свойства. Во второй части обзора рассмотрены превращения антрахинонов

(преимущественно природных), содержащих в структуре одну, две, три и более

гидроксильных групп. В этой части обзора, помимо обсуждения реакционной

способности соединений, значительное внимание уделено вопросам селективной

модификации остова молекул. Обзор изложен с привлечением и анализом 86

литературных источников, из которых 19 работ опубликованы за последние 5 лет. В

завершении анализа литературного материала диссертант делает вывод о важности

развития исследований по созданию селективных методов модификации

гидроксизамещенных антрахинонов, основанные как на классических реакциях, так и

каталитических методах.

Основное содержание диссертации изложено в главе «Обсуждение результатов» (34

стр). Первый раздел посвящен синтезу арилзамещенных производных 1-гидрокси-9,10-

антрахинона. Раздел интересен тем, что автору у далось выявить некоторые особенности

протекания реакции в зависимости от структуры вводимых в реакцию соединений.

Следует подчеркнуть, что диссертант уделил значительное внимание выделению

полученных продуктов реакции: диарилзамещенных и 4-бром-2-арилзамещенных 1-

гидрокси-9,10-антрахинонов. В результате этого исследования соискателем предложены

эффективные методы синтеза большого ряда практически важных соединений с

биологической активностью, в частности, для 26 соединений получены данные по

цитотоксичности. Дальнейшее развитие исследования связано с изучением

каталитических превращений по реакции Соногаширы. Автором получены интересные

результаты по реакции кросс-сочетания 2-бром- и 2-иод-1-гидроксиантрахинона с

фенилацетиленом с последующей внутримолекулярной циклизацией с образованием 2-

фенилантра[1,2-Ь]фуран-6,11-диона. Другим важным результатом, полученным при

изучении превращений галогензамещенных 1-гидроксиантрахинонов по реакции

Соногаширы, является разработка эффективных методов синтеза 2-этинил- и 4-этинил-1-

гидроксиантрахинонов.

Заслуживают внимания усилия автора, направленные на разработку селективных

методик получения 1-гидроксиантрахинонов, содержащих аминопропаргильные

заместители В результате проведеиного исследованиея диссертантом осуществлена Cu(I)-

катализируемая трехкомпонентная реакция аминометилирования 4-этинил-1-

гидроксиантрахинона с получением N ,N -замещенных 4-аминопропаргил -9, 1 0-

антрахинонов. При тщательном изучении реакции аминометилирования 1-гидрокси-2-

этинил-9,10-антрахинона было выявлено образование двух типов соединений: 2-

(аминометилэтинил)-1-гидроксиантрахинонов и 2-аминометилантра[ 1 ,2-Ь ]фуран-6, 11-

антрахинонов. Безусловно, конденсированные антрафураны с дополнительной

замещенной по атому азота аминометильной функцией весьма интересны в плане

изучения биологической активности.

Практическая важность проведеиного исследования следует из выполненного

первичного тестирования синтезированных автором соединений, а также результатов

изучения in sШсо связывании с G квадруплексами ДНК, которым отводится важная роль в

регуляции активности теломеразы, репликации ДНК и экспрессии онкогенов,

представляющие собой перспективные мишени для разработки химиотерапевтических

препаратов нового поколения. Чрезвычайно важным является обнаружение высокой

селективной цитотоксичности целого ряда синтезированных производных 1-

гидроксиантрахинона в отношении опухолевых клеток человека.

Обращает на себя внимание грамотное и квалифицированное применение

диссертантом современных инструментальных физических методов установления

строения полученных соединений (ИК, УФ, ЯМР 1Н и 1 3С, 2D 1 Н- 1Н COSY, 1H- 13C-HSQY

и 1Н- 13С НМВС спектры, масс-спектрометрия).

Представленная Н.С. Сиражетдиновой работа является завершенным

исследованием, сочетающим высокий теоретический и экспериментальный уровень.

Диссертант провел широкое, оригинальное и плодотворное исследование, отличающееся

цельностью, большим объемом информации и четкостью изложения.

Применение и умелое использование современных методов идентификации и

анализа структуры органических соединений обеспечивает достоверность полученных

данных и сделанных на их основе выводов.

Автореферат выдержан по форме и объёму, аккуратно оформлен в соответствии с

требованиями по оформлению авторефератов и отражает основные положения

диссертационной работы.

В работе Н.С. Сиражетдиновой отсутствуют принципиальные ошибки и

недостатки, снижающие ее научный уровень, ценность и значимость выполненных

исследований. Отдельные вопросы и замечания по содержанию диссертации и

автореферата сводятся к следующему:

1. В обсуждении реакции Сузуки с участием бромзамещенных 1-гидроксиантрахинонов

автор ссылается на условия и выходы продуктов аналогичной реакции с

бромзамещенным эмодином. В чем принципиальные отличия осуществленной

реакции от известной ?

2. Автором изучено влияние условий проведения реакции Сонагаширы на выход целевых

продуктов в зависимости от природы исходного терминального ацетилена. Есть ли

различия в направлении реакции Сонагаширы для гидроксизамещенного

антрахинона от аналогичной реакции для галогензамещенных антрахинонов и в чем

они заключаются?

3. Соискателем изучена каталитическая реакция с образованием 2-фенилантра[1,2-

Ь]фуран-6,11-диона с участием фенилацетилена по схеме кросс-сочетания и

внутримолекулярной циклизации. Образуется ли в условиях катализа помимо

указанного целевого соединения продукт окислительного сочетания фенилацетилена?

Указанные вопросы и замечания не затрагивают сути работы и носят

рекомендательный характер.

Полученные в диссертационной работе результаты могут быть использованы при

проведении исследований в лабораториях научных организаций ФГБУН Институте

органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН (г. Москва), ФГБНУ "Научно­

исследовательском институте по изысканию новых антибиотиков имени Г.Ф. Гаузе" (г .

Москва), ФГБУН Тихоокеанском институте биоорганической химии им. Г.Б. Елякова

ДВО РАН (г. Владивосток) , ФГБУН Институте химической кинетики и горения СО РАН

(г. Новосибирск), Институте фундаментальных наук Кемеровского государственного

университета (г. Кемерово), ФГОУВПО "Югорском государственном университете" (г.

Ханты-Мансийск) , ФГОУВО Красноярском Государственном Педагогическом

Университете имени В.П.Астафьева (г. Красноярск), ФГБУН Новосибирском институте

органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН (г. Новосибирск), Институте

нефтехимии и катализа УФИЦ РАН (г. У фа)

По материалам диссертации опубликовано 2 научные статьи в рекомендованных

ВАК РФ журналах (Molecules, Medicinal Chemistry Research) . Результаты исследования

доложены на трех Российских конференциях.

Диссертация соответствует паспорту специальности 1.4.3. Органическая химия.

На основании вышеизложенного можно констатировать , что диссертация

Сиражетдиновой Нафисы Сафуановны «Новые превращения производных 1-

гидроксиантрахинона посредством катализируемых реакций кросс-сочетания и

аминометилирования» представляет собой научно-квалификационную работу , в которой

содержится решение задачи по созданию оригинальных методов синтеза 2-арил- , 2-

арилэтинил- , 4-арил- , 2-арилэтинил- и 2 ,4-диарил-1-гидрокси-9 , 10-антрахинонов , N,N­

замещенных 1-(3-аминопроп-1-инил)- и 1-(3-аминопроп-1-инил)-4-гидрокси-9, 10-

антрахинонов, а также 2-аминометилантра[1 ,2-Ь]фуран-6 , 11-дионов, вносящих вклад и

открывающих новые возможности в решение проблемы синтеза селективных

противоопухолевых агентов и других биологически активных веществ. Представленная

работа является актуальным, цельным и завершенным исследованием , отвечает

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям и соответствует критериям,

изложенным в п . 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г . N2 842, а её

автор Сиражетдинова Нафиса Сафуановна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия .

Настоящий отзыв рассмотрен и утвержден на научном семинаре ИНК УФИЦ РАН

(протокол N28 от 1 сентября 2021 г) , присутствовало 24 чел. (категории научный

персонал) .
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